Муниципальное образование
 Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «   3   »       июля      2023 г.                                                                                      № 1071/НПА

г. Советский

О внесении изменений в постановление

администрации Советского района

от 06.07.2009 № 1797/НПА

В целях организации проведения торгов по продаже права на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящимся в собственности Советского района, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 13.03.2006               № 38-ФЗ «О рекламе», Земельным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 03.10.2013 № 401-п                  «О предельных сроках, на которые могут заключаться договоры на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, в зависимости от типов и видов рекламных конструкций и применяемых технологий демонстрации рекламы», руководствуясь Уставом Советского района, решением Думы Советского района от 24.07.2008 № 269                              «Об установлении формы проведения торгов по продаже права на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций»:

1. Внести в постановление администрации Советского района от 06.07.2009                           № 1797/НПА «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения торгов по продаже права на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций  на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе» изменения, изложив приложение к постановлению в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом  Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Советского района                                                                                          Е.И. Буренков
Приложение

к постановлению

администрации Советского района

от 03.07.2023 № 1071/НПА

Положение о порядке организации и проведения торгов по продаже

права на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламных

конструкций на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности Советского района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации и проведения торгов по продаже права на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

1.2. Настоящее Положение применяется во всех случаях установки рекламных конструкций на земельном  участке, находящемся в собственности Советского района или земельном участке, в границах территории Советского района, государственная собственность на который не разграничена (далее земельные участки), здании или ином недвижимом имуществе, находящимся в собственности Советского района, в том числе, переданном в хозяйственное ведение, оперативное или доверительное управление, аренду, безвозмездное пользование.

1.3. Торги по продаже права на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции проводятся в целях:

1) обеспечения соблюдения внешнего архитектурного облика сложившейся застройки, градостроительных норм и правил, требований безопасности;

2) создания равных условий и возможностей для получения мест размещения объектов наружной рекламы на территории Советского района;

3) увеличения доходов бюджета Советского района от размещения рекламных конструкций на объектах муниципальной собственности, а также на земельных участках.

1.4. Основными принципами организации и проведения торгов по продаже права
на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции являются равные условия для всех претендентов, открытость, гласность и состязательность проведения торгов.

1.5. Решение о проведении торгов по продаже права на заключение договора
на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, условиях торгов, включающих сведения о начальной цене, шаге аукциона, принимается муниципальным правовым актом администрации Советского района.

1.6. Решение о проведении торгов по продаже права на заключение договора
на установку и эксплуатацию рекламной конструкции принимается после получения согласования организаций, эксплуатирующих объекты инженерной инфраструктуры, интересы которых затрагиваются в процессе размещения рекламной конструкции.

1.7. Торги проводятся в форме аукциона по продаже права на заключение договора
на установку и эксплуатацию рекламной конструкции (далее аукцион). Аукцион проводится в электронной форме и является открытым по форме подачи предложений о цене предмета аукциона. Победителем аукциона признается участник, предложивший наиболее высокую цену за предмет аукциона.

1.8. Предметом аукциона является право на заключение договора на установку
и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных  участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящимся в собственности Советского района, в том числе, переданном в хозяйственное ведение, оперативное или доверительное управление, аренду, безвозмездное пользование (далее предмет аукциона).

1.9. Начальная цена предмета аукциона определяется на основании отчета независимого эксперта-оценщика.

1.10. Вид, тип, технические характеристики рекламной конструкции, подлежащей размещению в результате заключения договора по результатам проведения аукциона, должны соответствовать схеме размещения рекламных конструкций на территории города Советский.
2. Организатор аукциона
2.1. Организатором аукциона выступает Департамент муниципальной собственности администрации Советского района (далее организатор аукциона).

Организатором аукциона по продаже права на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на объектах недвижимого имущества, переданных в хозяйственное ведение муниципальных унитарных предприятий, оперативное управление муниципальных казенных предприятий и муниципальных учреждений, являются соответствующие муниципальные унитарные предприятия, муниципальные казенные предприятия и муниципальные учреждения.

2.2. Организатор аукциона осуществляет следующие функции:

1) обеспечивает соблюдение требований Федерального закона от 13.03.2006                № 38-ФЗ «О рекламе» (далее Закон о Рекламе);
2) обеспечивает в установленном порядке проведение оценки права на установку и эксплуатацию рекламных конструкций;
3) определяет в случаях, установленных Законом о Рекламе, начальную цену предмета аукциона, а также «шаг аукциона»;
4) определяет по согласованию с оператором электронной площадки даты начала и окончания регистрации на электронной площадке заявок, дату и время проведения аукциона;

5) определяет размер, срок и условия внесения физическими и юридическими лицами задатка на участие в аукционе, конкурсе;
6) проверяет правильность оформления представленных претендентами документов и определяет их соответствие требованиям законодательства Российской Федерации и перечню, содержащемуся в информационном сообщении о проведении аукциона;
7) организует подготовку в порядке, установленном Закона о Рекламе, информационного сообщения о проведении аукциона и об итогах аукциона, а также размещение информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») в соответствии с требованиями, установленными Законом о Рекламе и настоящим Положением;
8) принимает по основаниям, установленным Законом о Рекламе, решение о признании претендентов участниками продажи имущества (далее участники) либо об отказе в допуске к участию в продаже имущества, оформляемое протоколом;
9) определяет победителя Аукциона (далее победитель) или лицо, признанное единственным участником аукциона, и подписывает протокол об итогах аукциона;
10) заключает с победителем или лицом, признанным единственным участником аукциона, договор купли-продажи;
11) осуществляет иные функции, предусмотренные Законом о Рекламе и настоящим Положением.
2.3. Оператор электронной площадки в соответствии со своим внутренним регламентом:
1) обеспечивает возможность регистрации продавца и претендентов на электронной площадке;

2) размещает электронную форму заявки;

3) обеспечивает регистрацию претендентов в порядке, установленном в информационном сообщении о проведении аукциона;

4) обеспечивает принятие и регистрацию в электронных журналах заявок и прилагаемых к ним документов (в журнале приема заявок);
5) обеспечивает уведомление претендентов о принятом продавцом решении о признании их участниками (победителями) либо об отказе в допуске к участию аукционе;
6) обеспечивает равный доступ участников к аукциону, надежность функционирования используемых программно-аппаратных средств электронной площадки, использование электронных документов при проведении продажи имущества;

7) обеспечивает размещение на электронной площадке информации о ходе проведения аукциона в соответствии с требованиями Закона о Рекламе и настоящего Положения;
8) обеспечивает конфиденциальность данных о претендентах и участниках, за исключением информации, подлежащей размещению в открытой части электронной площадки, на официальном сайте в сети «Интернет», а также на сайте продавца в сети «Интернет» в соответствии с настоящим Положением.
3. Комиссия по проведению аукциона
3.1. Для проведения аукциона в соответствии с настоящим Положением и выявления победителей создается постоянно действующая комиссия по проведению аукциона.

3.2. Персональный состав комиссии по проведению аукциона утверждается распоряжением администрации Советского района.

3.3. Комиссия по проведению аукциона:

1) проверяет правильность оформления представленных претендентами документов и определяет их соответствие требованиям законодательства Российской Федерации и перечню, содержащемуся в информационном сообщении о проведении аукциона;
2) принимает по основаниям, установленным Законом о Рекламе, решение о признании претендентов участниками продажи имущества (далее участники) либо об отказе в допуске к участию в продаже имущества, подписывает протокол;
3) определяет победителя Аукциона или лицо, признанное единственным участником аукциона, и подписывает протокол об итогах аукциона;
3.4. Комиссия по проведению аукциона вправе принимать решения, если на её заседании присутствует не менее 1/2 членов комиссии. Комиссия по проведению аукциона принимает решения по вопросам, входящим в её компетенцию, большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии. При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.

4. Извещение о проведении аукциона
4.1. Извещение о проведении аукциона создаётся посредством функционала государственной информационной системы (ГИС Торги) и подлежит опубликованию на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru и на официальном сайте Советского района не менее, чем                     за 30 календарных дней до проведения аукциона.

4.2. В извещении в обязательном порядке должны содержаться следующие сведения:

1) дата, время и место проведения аукциона;

2) предмет аукциона с указанием местонахождения рекламной конструкции, номера в схеме размещения рекламных конструкций, утвержденной нормативным актом администрации Советского района;

3) начальная цена предмета аукциона, «шаг аукциона»;

4) порядок приема заявок на участие в аукционе, место, дата начала и окончания приема заявок и документов от претендентов;

5) размер, срок и порядок внесения задатка, реквизиты счета для его перечисления, а также  уведомление о том, что данное сообщение является публичной офертой для заключения договора о задатке в соответствии со статьей 437 Гражданского кодекса Российской Федерации, а подача претендентом заявки и перечисление задатка являются акцептом такой оферты, после чего договор о задатке считается заключенным в письменной форме;

6) дата принятия решения о признании претендентов участниками аукциона;

7) порядок определения победителя аукциона;

8) срок заключения договора;

9) контактные телефоны и местонахождение организатора аукциона;

10) другая информация по решению организатора аукциона.

4.3. Организатор аукциона несет ответственность за достоверность публикуемой информации.

5. Подача заявок на участие в аукционе
5.1. Участником торгов может быть любое физическое или юридическое лицо – претендент, предоставивший в срок, указанный в извещении, следующие документы:

1) заявку на участие в аукционе (далее Заявка);

2) копии учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации (для юридического лица), копию свидетельства о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуального предпринимателя), копию паспорта (для физического лица);

3) доверенность (в случае подачи заявки уполномоченным представителем претендента);

4) платежный документ с отметкой банка об исполнении, подтверждающий внесение  задатка в размере и по реквизитам, установленным организатором аукциона и указанным
в извещении.

5.2. Заявка подается путем заполнения ее электронной формы, размещенной в открытой для доступа неограниченного круга лиц части электронной площадки (далее открытая часть электронной площадки), с приложением электронных образов документов, предусмотренных настоящим положением.

Одно лицо имеет право подать только одну заявку

5.3. Заявки на участие в аукционе принимаются в течение срока, указанного в извещении.  Заявки с прилагаемыми к ним документами, а также предложения о цене имущества (при проведении продажи имущества на конкурсе и без объявления цены), поданные с нарушением установленного срока, на электронной площадке не регистрируются.
5.4. Претендент приобретает статус участника аукциона, с момента принятия комиссией по проведению аукциона решения о его допуске к участию в аукционе.

5.5. Претендент не допускается к участию в аукционе в следующих случаях:

1) заявка подана по истечении срока приема заявок, указанного в извещении;

2) к заявке не приложены документы, предоставление которых требуется
в соответствии с настоящим Положением;

3) до рассмотрения комиссией по проведению аукциона заявок и документов претендентов не поступил от претендента задаток, указанный в извещении.

6. Порядок проведения аукциона и оформление его результатов
6.1. Аукцион проводится не позднее 5 календарных дней с даты определения участников аукциона, указанной в извещении о проведении аукциона.

6.2. Процедура аукциона проводится в день и время, указанные в информационном сообщении о проведении аукциона, путем последовательного повышения участниками начальной цены продажи на величину, равную либо кратную величине «шага аукциона».

6.3. «Шаг аукциона» устанавливается продавцом в фиксированной сумме, составляющей не более 5 процентов начальной цены продажи, и не изменяется в течение всего аукциона.

6.4. Во время проведения процедуры аукциона оператор электронной площадки обеспечивает доступ участников к закрытой части электронной площадки и возможность представления ими предложений о цене предмета аукциона.
6.5. Победителем признается участник аукциона, предложивший наиболее высокую цену предмета аукциона.
6.6. Протокол об итогах аукциона удостоверяет право победителя или лица, признанного единственным участником аукциона, на заключение договора купли-продажи предмета аукциона, цену, предложенную победителем, или начальную цену имущества, в случае если лицо признано единственным участником аукциона и подписывается комиссией не позднее рабочего дня, следующего за днем подведения итогов аукциона.

6.7. Процедура аукциона считается завершенной со времени подписания протокола об итогах аукциона.

6.8. В течение 5 рабочих дней со дня проведения аукциона участникам, не ставшим победителями аукциона, возвращаются внесенные задатки.
6.9. Победителю аукциона задаток засчитывается в сумму оплаты по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.
6.10. Задаток не подлежит возврату, если победитель аукциона отказался от подписания договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

7. Подведение итогов аукциона. Заключение договоров
7.1. В случае признания аукциона несостоявшимся в виду участия в аукционе одного участника, договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции заключается с лицом, которое явилось единственным участником аукциона.

7.2. Победитель аукциона обязан:

1) в срок не позднее 20 календарных дней после подписания протокола о результатах проведения аукциона заключить договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции;

2) в сроки, установленные условиями договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции оплатить сложившуюся на аукционе цену предмета аукциона;

3) в 10-дневный срок после подписания договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции обратиться в управление архитектуры и градостроительства администрации Советского района для получения разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции;

4) уведомить управление архитектуры и градостроительства администрации Советского района об истечении срока договора на установку и  эксплуатацию рекламной конструкции.

7.3. Отказ победителя аукциона от заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в сроки, установленные настоящим Положением, признается отказом победителя аукциона от предмета аукциона.

7.4. Оформление прав на земельные участки под установку и эксплуатацию рекламной конструкции осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Советского района.

8. Отказ от проведения аукциона
Организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона в любое время, но не позднее чем за три дня до наступления даты его проведения.

9. Разрешение споров

9.1. Участники аукциона, выразившие свое несогласие с решением или действиями организатора аукциона или комиссии по проведению аукциона, вправе обжаловать их
в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9.2. Споры, связанные с признанием результатов аукциона недействительными,
а также с исполнением заключенных на аукционе договоров, рассматриваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.